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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях окончания «холодной вой-

ны» произошло обесценивание принципов уходившего биполярного миропоряд-

ка. Это привело к качественным изменениям угроз (вызовов) в сфере междуна-

родной безопасности. Они характеризуются, во-первых, новым содержанием во-

енно-политических угроз. На фоне сохранения ограниченной вероятности полно-

масштабной ядерной или обычной войны глобального и регионального масштаба

происходят рост числа вооружённых конфликтов и их распространение на раз-

личные регионы мира
1
. Так, вооружённые конфликты вспыхнули на европейском

континенте, – казалось, оплоте стабильности после Второй мировой войны (Бал-

каны, Молдавия, Грузия – в 1990-е годы и Украина – в середине 2010-х гг.). К во-

енно-политическим угрозам (вызовам) относятся активизация деятельности

структур международного терроризма и незаконное перемещение боевиков, ору-

жия, наркотических средств, повышение вероятности распространения оружия

массового поражения (ОМП) и его носителей
2
. Все эти угрозы, и прежде всего во-

оружённые конфликты, крайне опасны и разрушительны по своим последствиям

и, естественно, требует самого пристального изучения.

Вторая черта качественных изменений в сфере международной безопасности

заключается в возрастании значимости социально-экономических угроз. К их

числу относятся дефицит жизненно важных ресурсов (в первую очередь, продо-

вольствия, воды и энергии); демографические проблемы; глобальная бедность;

безработица, а также низкий уровень образования и медицинского обеспечения;

экологические и санитарно-эпидемиологические проблемы; изменения климата. В

значительной степени появление этих угроз является результатом неэффективно-

го противодействия вызовам военно-политического характера.

1

Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI).//Информационный портал

<www.sipri.org/yearbook/2012/02>, дата обращения 15.12.2014.
2
Наиболее полный список вызовов представлен в концепции внешней политики РФ 2013 г. //

Официальный сайт МИД РФ

<http://www.mid.ru/brp_4.nsf/0/6D84DDEDEDBF7DA644257B160051BF7F>, дата обращения

5.10.2014. – Прим. авт.
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Угрозы представленных видов воздействуют, хотя и в разной степени, на

всех игроков (государства, международные организации, негосударственных ак-

торов) мировой политики, что объясняется их заметно возросшей взаимосвязан-

ностью в конце XX – начале XXI вв. в условиях глобализации. В ситуации возрас-

тания частоты и масштаба проявлений отмеченных вызовов международное со-

общество стоит перед необходимостью полного и скорейшего урегулирования

вооружённых конфликтов и преодоления их последствий.

Реально противостоять широкому спектру угроз в области международной

безопасности способен весьма ограниченный круг держав и наиболее влиятель-

ных международных структур. За исключением России, Китая и Индии, большин-

ство из них входят в состав Евроатлантического сообщества (коллективного Запа-

да)
3
, которое обладает не только огромными экономическим потенциалом и поли-

тическим влиянием, но и достигло с начала 1990-х гг. значительного преимуще-

ства в военной сфере над большинством государств мира.

В настоящем исследовании рассматривается роль Германии как одной из ве-

дущих и глобально оперирующих держав коллективного Запада в области урегу-

лирования вооружённых конфликтов. Выбор для изучения ФРГ обусловлен также

и тем, что при рассмотрении участия держав Запада в области обеспечения мира и

безопасности отечественные учёные основное внимание обращали на США, Ве-

ликобританию и (в несколько меньшей степени) Францию, в то время как Герма-

нии не уделялось должного внимания. Среди прочего это было обусловлено отка-

зом Федеративной Республики в период «холодной войны» от использования

своих вооружённых сил вне зоны ответственности НАТО, в отличие от остальных

западных держав. Иным оказался подход объединившейся ФРГ к применению

своих военных возможностей за пределами коллективного Запада в постбиполяр-

ном мире – официальный Бонн/Берлин, обладая мощной ресурсной базой, в 1990-

е – середине 2010-х гг. постепенно расширял использование бундесвера, в первую

очередь, в целях миротворчества и поддержания мира. Немаловажное значение в

3
Под терминами «Евроатлантическое сообщество» и «коллективный Запад» мы понимаем со-

вокупность государств-членов Североатлантического альянса и Европейского союза. – Прим.

авт.

6

рассматриваемой связи играет и то обстоятельство, что ФРГ после окончания

«холодной войны» выступала основным (или одним из основных) контрагентов

для России при решении широкого спектра проблем безопасности.

Соответственно, объектом диссертации является политика объединённой

Германии в области обеспечения мира и безопасности, направленная на прекра-

щение вооружённых конфликтов и политические решение проблем, приведших к

ним.

Предмет диссертации – процесс участия ФРГ в урегулировании вооружён-

ных конфликтов в постбиполярном мире.

Степень научной разработанности проблемы. В опубликованных к 2016 г.

диссертациях по внешней политике ФРГ основное внимание уделялось курсу

страны в рамках механизма ОВПБ ЕС (работы Ф.А. Басова, В.В. Русскова), НАТО

(исследования К.Н. Михайлина, А. Каштановой, Н.П. Пархитько), а также общим

особенностям германского курса на мировой арене (труды О.Ю. Буряк, С.Н. Кон-

ченко, В.Л. Млечина). Внимание также сосредоточено на участии ФРГ в противо-

действии международному терроризму (диссертация В.Н. Павловой) и особенно-

стям военно-экономической деятельности страны (публикация В.А. Подейко)
4
.

Обращение к данным работам облегчает понимание подхода Германии к реше-

нию проблем международной безопасности, в том числе военно-политического

4
Басов Ф.А. Политика Федеративной Республики Германия по вопросу формирования общего

пространства внешней безопасности России и Европейского союза. Дис. по специальности

23.00.04, ИМЭМО РАН. М., 2012.;Руссков В.В. Политика ФРГ и США по вопросам развития

европейской системы безопасности (1998-2005).Дис. по специальности 07.00.03, ТомГУ. Томск,

2007.; Михайлин К.Н. ФРГ и НАТО в конце XX – начале XXI века. Дис. по специальности

07.00.03, Тула, 2009.; Каштанова А. Проблема продвижения НАТО на восток Европы и расши-

рения её состава во внешней политике России в 1991-1999 гг. Дис. по специальности 07.00.02,

СПбГУ. СПб, 2005.; Пархитько Н.П. Политика ФРГ в НАТО в конце XX – начале XXI века и

её трансформация. Дис. по специальности 07.00.03, МГИМО (У) МИД России. М., 2011.; Буряк

О.Ю. Глобализация внешней политики и дипломатическая деятельность ФРГ в ООН в 1990-е

гг. Дис. по специальности 07.00.03, М., 2001.; Конченко С.Н. Становление ФРГ как мирового

центра силы. Дис. по специальности 07.00.03. М., 1999.; Млечин В.Л. Концептуальные основы

и главные направления внешней политики ФРГ в современном мире. Авт. дис. по специально-

сти 23.00.04, Дипломатическая академия МИД России. М., 2011.; Павлова В.Н. Современная

политика ФРГ в сфере борьбы с международным терроризмом (2001-2008). Дис. по специаль-

ности 23.00.02, Институт Европы РАН. М., 2009.; Подейко В.А. Организация военно-

экономической деятельности в ФРГ. Авт. дис. по специальности 20.01.17, Институт мировой

экономики и международных отношений РАН. М., 2011.
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характера. Вместе с тем, непосредственно проблематика участия ФРГ в урегули-

ровании вооружённых конфликтов была освещена в этих трудах достаточно огра-

ниченно. Ещё менее подробно в использованных диссертациях, в частности, тру-

дах В.Н. Маркова и С.В. Спиридонова, исследовано взаимодействие Германии и

РФ в данной области
5
. Более детально курс Германии в области урегулирования

вооружённых конфликтов был раскрыт в исследовании А.И. Егорова. Однако и в

этой работе политика ФРГ в рассматриваемой области не изучалась в качестве от-

дельного направления, а хронологические рамки доходят лишь до 2008 г.
6
.

В научных исследованиях, находившихся к 2016 г. в открытом доступе, ли-

ния ФРГ в области урегулирования вооружённых конфликтов не исследовалась в

качестве самостоятельного направления деятельности страны на мировой арене.

Германские, американские и британские, равно как и российские учёные рассмат-

ривали либо курс официального Бонна/Берлина в отношении отдельных воору-

жённых конфликтов, либо фокусировали внимание на стратегии ФРГ по решению

проблем международной безопасности в целом. Исходя из этого, исследования,

использованные при написании диссертации, мы можем разделить на три группы.

Первая группа объединяет труды, в которых раскрывались общие вопросы

развития сферы международной безопасности, в первую очередь, тематика воз-

никновения и урегулирования вооружённых конфликтов. Кроме того, к данной


[…]


Югославия (1992-1995) 2 1 + - 2 1 + -

Босния (с 1995) 2 2 + - 2 2 + -

Косово (с 1999) 2 2 + - 2 2 + -

На втором этапе (2001-2007) стороны наладили полноценное сотрудничество

по афганской проблематике и в ходе иракского военно-политического кризиса. По

вопросам урегулирования приднестровского и грузино-абхазского конфликтов

противоречия сторон продолжали углубляться на фоне сохранения практически

полярных взглядов на решение проблемы Косово. Более плодотворным, но ис-

ключительно на оперативно-тактическом уровне, стало взаимодействие в рамках

574

Построена на основе материалов глав II и III. –Прим. авт.
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деятельности по миротворчеству и поддержанию мира в Африке севернее Саха-

ры.

Таблица 9
575

.

Взаимодействие РФ и ФРГ в урегулировании вооружённых конфликтов (2001-2007)

Конфликт

(регион) (дата участия)

Использо-

вание РФ

Отношение

ФРГ к ис-

пользова-

нию ВС РФ

Использо-

вание ФРГ

Отношение

РФ к исполь-

зованию ВС

ФРГ

ВС МИД ВС МИД

Грузия/Абхазия (1994-2008) 2 2 + 1 1 +

Грузия/Осетия (1994-2008) 2 2 0 0

Приднестровье (с 1992) 2 2 + - 0 1

Босния и Герцеговина (с 1995) 2

576

2 + - 2 2 + -

Косово (с 1999) 2
7

2 + - 2 2 + -

Афганистан (с 2001) 0 1 2 1 +

Борьба с терроризмом (с 2001)
577

1 1 + 2 1 +

Ирак (2003) 0 2 0 2

Сьерра-Леоне (2000) 1 0 0 0

Либерия (2003) 1 0 0 0

Конго (2003-2005) 1 0 + 1 0 +

Ливан (2006) 2 1 + 2 0 +

Третий этап охватывает временной отрезок с 2008 г., когда Россия и ФРГ за-

няли де-факто диаметрально противоположные позиции по урегулированию ко-

совского, грузино-абхазского и грузино-югоосетинского конфликтов, до конца

2013 г., когда началась драматичная потеря доверия между сторонами в ходе

украинских событий. Более успешно развивалось сотрудничество по афганской

проблематике и координация усилий контингентов двух стран по борьбе с пира-

тами в Аденском заливе и у берегов Сомали.

575

Построена на основе материалов глав IIи III. –Прим. авт.
576

ВС РФ в Боснии и Герцеговине, Косово находились до 2003 г. (См. Главу III).
577

В акваториях Средиземного моря и омывающих Африканской Рог (но без Афганистана, рас-

сматриваемого отдельно). – Прим. авт.
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Таблица 10
578

.

Взаимодействие РФ и ФРГ урегулировании вооружённых конфликтов (2008-2013)

Конфликт

(регион) (дата участия)

Использова-

ние РФ

Отношение

ФРГ к ис-

пользова-

нию ВС РФ

Использо-

вание ФРГ

Отношение

РФ к исполь-

зованию ВС

ФРГ

ВС МИД ВС МИД

Приднестровье (с 1992) 2 2 0 1

Босния и Герцеговина

(с 1995)

0 2 2 2 +

Косово (с 1999) 0 2 2 2 + -

Афганистан (с 2001) 0 1 2 1 +

Грузия/Абхазия (с 2008) 2 2 + - 1 1 +

Грузия/Осетия (2008) 2 2 + - 0 1

Операция по принуждению Гру-

зии к миру (2008)

2 2 - 0 2

Борьба с пиратством (с 2008) 2 1 + 2 1 +

ЦАР/Чад (2008-2009) 2 1 + 1 1 +

Ливия (2011) 0 1 0 1

Сирия (2013) 0 2 0 1

Мали (2013) 0 0 1 0 +

Четвёртый этап (с 2014-2015 гг.) характеризуется драматичной потерей дове-

рия между ФРГ как державой Запада и Россией из-за ситуации в Украине, в том

числе, вооружённого конфликта на востоке её территории. Взаимодействие с РФ

со стороны Федеративной Республики стало носить демонстративно вынужден-

ный характер.

Урегулирование вооружённого конфликта на востоке Украины на основе со-

глашений «Минск-2» остаётся в реалиях середины 2010-х гг. основным направле-

нием для взаимодействия ФРГ и РФ. В краткосрочной перспективе ключевой пе-

реговорной площадкой будет оставаться «Нормандская четвёрка». В случае

успешного комплексного выполнения положений «Минска-2» через 2-4 года сле-

578

Построена на основе материалов глав II и III. –Прим. авт.
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дует ожидать медленного увеличения числа площадок для взаимодействия, а за-

тем и смягчения санкций в отношении России.

Потенциальные возможности для установления сотрудничества по противо-

действию международному терроризму несопоставимо меньше, чем это было в

реалиях начала 2000-х годов. У ФРГ нет интереса к транзиту личного состава и

военных грузов через территорию РФ как по причине отказа от направления зна-

чительных контингентов войск для борьбы с так называемым «Исламским госу-

дарством», так и вследствие географического положения зоны конфликта.

В краткосрочной перспективе возможно возобновление координации усилий

воинских контингентов сторон по противодействию пиратам в Аденском заливе и

в зонах вооружённых конфликтов в Центральной части Африки.

В средне- и долгосрочной перспективе усилятся объективные предпосылки

для развития диалога держав по урегулированию вооружённых конфликтов на

Балканах и особенно постсоветском пространстве. Для реального устранения

проблем, влиявших на возникновение конфликтов, от обеих сторон требуется

взаимный учёт интересов партнёра. Возможно медленное повышение эффектив-

ности взаимодействия РФ и ФРГ по урегулированию вооружённых конфликтов не

только на юго-востоке и востоке Европы, но и на Ближнем Востоке и в Северной

Африке, что укрепит позиции Германии как глобально оперирующей державы.
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