ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора исторических наук, профессора кафедры международной безопасности факультета мировой политики МГУ имени М.В. Ломоносова на диссертацию ТРУНОВА Филиппа Олеговича «Политика ФРГ в области урегулирования вооруженных конфликтов на современном этапе», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 – Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития

Диссертация Трунова Ф.О. представляет собой самостоятельное, законченное научное исследование, посвященное важной с научной и практической точек зрения теме – анализу политики Германии в области обеспечения мира и безопасности, направленной на прекращение и политические решение вооруженных конфликтов. В работе предпринята попытка комплексного подхода к рассмотрению основных форм и методов реализации доктринальных установок правящих кругов ФРГ в этой сфере на современном этапе.

Совокупность положений и выводов диссертации можно охарактеризовать как решение важной задачи, имеющей самостоятельное значение для российской политической науки и практики информационно-аналитического обеспечения дипломатической деятельности государства.

Актуальность избранной темы определяется целым рядом факторов.

Во-первых, с ликвидацией военно-блокового противостояния мир не стал более безопасным. Вооруженные конфликты с участием всех игроков мировой политики – государств, международных организаций, негосударственных акторов – разворачиваются практически на всех континентах и угрожают стабильности, безопасности и устойчивому развитию.

Во-вторых, реальными возможностями по обеспечению мира и безопасности на региональном и особенно глобальном уровнях обладает лишь очень ограниченный круг международных игроков, в том числе Германия, с которой как ни с одной страной Европы и тем более мира у России нет такой богатой совместной истории, неважно были ли её отдельные страницы со знаком плюс или минус.

В-третьих, превратившись в глобально оперирующую державу, ФРГ в 1990-е – середине 2010-х гг. постепенно расширяла использование бундесвера, в первую очередь, в целях миротворчества и поддержания мира. Немаловажное значение

имеет и то обстоятельство, что Федеративная Республика после окончания «холодной войны» выступала основным (или одним из основных) партнеров России при решении широкого спектра проблем безопасности.

Важность предпринятого исследования с практической точки зрения заключается в том, что наработки, полученные автором в ходе написания диссертации, в формате аналитических записок были направлены в МИД РФ, профильные институты РАН (Институт мировой экономики и международных отношений, Институт научной информации по общественным наукам) и руководству Факультета мировой политики МГУ имени М.В. Ломоносова.

Научная новизна исследования и личный вклад соискателя в разработку поставленной проблемы определяются тем, что он:

- во-первых, выбрал оригинальную актуальную темы и хронологические рамки диссертационной работы;
- во-вторых, сформулировал понятия «политика в области обеспечения мира и безопасности» (в германском понимании) и «военно-политический кризис» в его современном измерении;
- в-третьих, выделил общее и особенное в политике ФРГ в области урегулирования вооружённых конфликтов в отдельных регионах мира;
- в-четвертых, выявил постоянно действующие факторы, которые определяют готовность германского правительства к небоевому и боевому применению вооруженных сил вне зоны ответственности НАТО;
- в-пятых, построил на их основе модели использования бундесвера в миротворческих целях;
- в-шестых, проанализировал взаимодействие РФ и ФРГ в области урегулирования вооруженных конфликтов, дал его периодизацию, охарактеризовал результаты и определил перспективы;
- в-седьмых, ввел в научный оборот большое количество внешнеполитических документов Германии и России, которые не были использованы ранее в исследованиях на схожие или смежные темы.

Структура работы логична и вытекает из поставленных цели и задач исследования. Основные положения и выводы диссертации научно обоснованы и

достоверны. Они подтверждаются общемировыми тенденциями развития современного международного сотрудничества в условиях глобализации.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Основные положения и выводы диссертации были апробированы автором в аналитических разработках, выступлениях на международных и отечественных научно-практических конференциях и семинарах, а также нашли отражение в статьях, опубликованных в научных изданиях, в том числе рекомендованных ВАК.

Диссертация выполнена самостоятельно на высоком научном уровне и полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата политических наук. Это дает все основания сделать вывод о том, что Трунов Филипп Олегович достоин присуждения искомой научной степени по специальности 23.00.04 – Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития.

Н.В. Павлов

Профессор кафедры международной безопасности
факультета мировой политики МГУ имени М.В. Ломоносова

5 декабря 2015 г.

*Подпись Павлова Николая Валентиновича заверяю.
Начальник административного отдела Факультета
мировой политики МГУ им. М.В. Ломоносова
(Дианова Е.В.)*